PAGE
2

	Администрация

Ардатовского муниципального района

Нижегородской области

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 13 февраля 2017 года

	№
	75

	Об организации безаварийного пропуска весеннего половодья на территории Ардатовского муниципального района Нижегородской области в 2017 году

     В соответствии  с  Федеральным законом   от  21 декабря 1994 года  №68-ФЗ           «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Нижегородской области от 4 января 1996 года №17-З «О защите населения и территорий Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжением Правительства Нижегородской области  от 1 февраля 2017 года №89-р «Об организации безаварийного пропуска весеннего половодья на территории Нижегородской области в 2017 году», в целях организации безаварийного пропуска весеннего половодья на территории Ардатовского муниципального района  Нижегородской области, своевременного проведения противопадковых мероприятий по защите населения, жилых, хозяйственных и промышленных объектов от воздействия паводковых вод и сохранению нормальной экологической обстановки на территории Ардатовского муниципального района Нижегородской района, администрация Ардатовского муниципального района Нижегородской области           п о с т а н о в л я е т:

    1. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ардатовского муниципального района Нижегородской области в марте 2017 года рассмотреть вопросы готовности к весеннему половодью 2017 года сил и средств районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлекаемых к выполнению противопаводковых  мероприятий, проведению аварийно-востановительных работ, вызванных паводковыми явлениями, организации работы главами администраций городских и сельских поселений Ардатовского муниципального района Нижегородской областипо подготовке  и прохождению половодья.
   2. Рекомендовать:

   2.1 Государственному учреждению Нижегородской области  Государственному ветеринарному управлению Ардатовского муниципального района Нижегородской области:

   - обеспечить контроль за выполнением ветеринарно-санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов городскими и сельскими поселениями Ардатовского муниципального района Нижегородской области, руководителями организаций, в ведении которых находятся скотомогильники, попадающие в зоны возможного подтопления.

  2.2. Главному врачу ГБУЗ НО «Ардатовская ЦРБ»:
 - предусмотреть наличие запаса медицинских изделий и лекарственных препаратов, в том числе препаратов, необходимых для иммунизации и фагирования населения по эпидемиологическим показаниям.

  2.3. Руководителю Ардатовского участка ООО «АрзамасДорРемСтрой»:                                                                                  -организовать проверку готовности водопропускных сооружений под автодорогами,   с целью исключения их затопления и подтопления в период прохождения паводка.

  2.4. Директорам ООО «Райводоканал» и  ООО «Мухтоловское ЖКХ»:
-обеспечить водопроводные и канализационные очистные сооружения необходимым количеством дезинфицирующих средств и реагентов для водоподготовки, обеспечить выполнение режимных мероприятий зон санитарной охраны водоисточников, усилить производственно- лабораторный контроль качества питьевой воды, подаваемой населению,  усилить контроль за эксплуатацией водопроводных сетей, сооружений и водоисточников в зонах возможного  затопления и подтопления.

   2.5.Отделу полиции (дислокация р.п. Ардатов) МО «Кулебакский»:
-организовать контроль подъездов (подходов) к ледовым переходам.

   2.6. Руководителям ПСЧ-103, ПСЧ-107 подразделений МЧС России по  Нижегородской области в Ардатовском районе:

 -организовать взаимодействие с главами администраций городских и сельских поселений Ардатовского муниципального района Нижегородской области с целью обеспечения систематического информирования населения о развитии паводковой обстановки, проведения разъяснительной работы по вопросу готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением половодья;

 -уточнить  вопросы участия подразделений государственной противопожарной службы к проведению аварийно-спасательных и ликвидационных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением половодья;

 -организовать совместные рейды и патрулирование ледовых переходов сотрудниками подразделений МЧС России по Нижегородской области в Ардатовском районе и ГИБДД  Отдела полиции (дислокация р.п. Ардатов) МО «Кулебакский».

     2.7. Главам администраций городских и сельских поселений Ардатовского муниципального района Нижегородской области:

  -разработать и утвердить планы противопаводковых мероприятий, организовать их выполнение;

  -уточнить зоны возможных подтоплений и организовать постоянный контроль (мониторинг)  за развитием ледовой и паводковой обстановки;

  - принять меры по своевременному закрытию пешеходных переходов в случае уменьшения прочности льда, усилить контроль за безопасностью людей в местах выхода на лед, установить запрещающие аншлаги в местах массового выхода рыбаков на лед;

  -проверить исправность механического оборудования водосбросных и водовыпускных гидротехнических сооружений (далее – ГТС), находящихся на территории  городских и сельских поселений Ардатовского муниципального района Нижегородской области;

  - обеспечить готовность ГТС к пропуску весеннего половодья, при необходимости устранить дефекты дамб, плотин, водозаборных сооружений, водосбросных и водовыпускных сооружений ГТС, произвести предпаводковую  сработку уровней прудов  и водохранилищ и другие мероприятия в соответствии с пунктами 15-17 Типовых правил использования  водохранилищ, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 августа 2010 года №330;
  - организовать очистку входных и выходных отверстий водопропускных труб от снега, наледи и других предметов, расчистку водоотводных канав, иметь в постоянной готовности  водооткачивающую  технику;

  - провести ревизию и организовать устранение дефектов отмостков зданий и жилых домов;
  - провести инструктажи населения по действиям в условиях весеннего паводка с раздачей памяток, при необходимости провести сходы граждан;

  - довести до населения, путем размещения на сайтах органов местного самоуправления Ардатовского муниципального района Нижегородской области, распространения памяток, информацию о складывающейся паводковой обстановке, принимаемых мерах по минимизации последствий прохождения паводка, имеющихся в распоряжении сил и средств, а также правилах безопасного поведения на водных объектах и об опасности выхода на лед в период прохождения паводка, с извлечениями из Правил охраны жизни людей на водных объектах в Нижегородской области, утвержденных постановлением Правительства Нижегородской области от 14 мая 2005 года № 120;
  - организовать контроль за ежедневным вывозом твердых коммунальных  отходов с придомовых территорий и их санитарным содержанием;
   3. Начальнику ЕДДС администрации Ардатовского муниципального района Нижегородской области:
  - обеспечить сбор, анализ, обобщение информации о паводковой обстановке и своевременное  доведение, в случае необходимости, в ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Нижегородской области»;

   - уточнить списки оповещения членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ардатовского муниципального района Нижегородской области.

   4.Управлению финансов администрации Ардатовского муниципального района Нижегородской области  обеспечить, при необходимости, финансирование расходов на проведение противопаводковых мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья на территории Ардатовского муниципального района Нижегородской области   в пределах средств, предусмотренных на эти цели в финансовом резерве для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.

   5.Отделу организационно-кадровой работы администрации Ардатовского муниципального района  Нижегородской области  обеспечить обнародование настоящего постановления и разместить  на официальном сайте администрации Ардатовского муниципального района  Нижегородской области.
   6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления сельского хозяйства и земельной реформы  Ардатовского муниципального района Нижегородской области             В.И. Кудряшова.

       Глава администрации                                                                  В.Ю. Мозонов